
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1462
3 Μαΐου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός απαιτούμενων τυπικών και ουσιαστικών 

προσόντων του προσωπικού, που μετακινείται ή 
αποσπάται, για τη στελέχωση των Ειδικών Υπη−
ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Διαχείρισης Κοι−
νοτικών και άλλων Πόρων του Υπουργείου Εργα−
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. ...................................... 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Α3α/οικ.6106/6.4.1990 κοι−
νής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 244 Β΄) και σύ−
σταση θέσεων προσωπικού στο Κέντρο Υγείας 
(Κ.Υ.) Πολυκάστρου Κιλκίς, της 4ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Μακεδονίας και Θράκης. ........................ 2

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Α3α/οικ. 4594/7.3.1986 
κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 97 Β΄) και σύ−
σταση θέσεων προσωπικού στο Κέντρο Υγείας 
(Κ.Υ.) Κ. Νευροκοπίου, της 4ης Υγειονομικής Πε−
ριφέρειας Μακεδονίας και Θράκης. ............................... 3

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Α3α/οικ. 6599/7.4.1986 
κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 231 Β΄) και σύ−
σταση θέσεων προσωπικού στο Κέντρο Υγείας 
(Κ.Υ.) Εχίνου Ξάνθης, της 4ης Υγειονομικής Περι−
φέρειας Μακεδονίας και Θράκης. ................................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 2.10691/οικ. 3.1008 (1)
Καθορισμός απαιτούμενων τυπικών και ουσιαστικών 

προσόντων του προσωπικού, που μετακινείται ή απο−
σπάται, για τη στελέχωση των Ειδικών Υπηρεσιών 
της Γενικής Γραμματείας Διαχείρισης Κοινοτικών και 
άλλων Πόρων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω−
νικής Ασφάλισης. 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ −
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tο άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 
98/Α΄).

2. Το Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α) «Διαχείριση, έλεγχος 
και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ−
γραμματική περίοδο 2007−2013», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, και ιδίως το άρθρο 18 παρ. 1 (α),

3. Το Ν. 2860/2000 (ΦΕΚ 251/Α) «Διαχείριση, παρακο−
λούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 
και άλλες διατάξεις», όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει, και ιδίως το άρθρο 7 παρ. 2 (α).

4. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α) «Ενίσχυση της διαφάνει−
ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο Διαδίκτυο − «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις», και ιδίως το άρθρο 2 παρ. 4 περ. 4.

5. Το π.δ. 368/1989 (ΦΕΚ 163/Α) «Οργανισμός του Υπουρ−
γείου Εργασίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την υπ’ αριθμ. 15980/Δ1.5161/1−9−2011 (ΦΕΚ 295/ΥΟΔΔ) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με την οποία διο−
ρίζεται η Άννα Δαλλαπόρτα του Σπυρίδωνος στη θέση 
του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δια−
χείρισης Κοινοτικών και Άλλων Πόρων του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης,

7. Την υπ’ αριθμ. 36952/1275/20−5−2008 (ΦΕΚ 986/Β) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας 
και Οικονομικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προ−
στασίας με θέμα Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 107900/
16−3−2001 (ΦΕΚ 599/Β/21−5−2001) ως τροποποιηθείσα 
ισχύει, κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, 
Οικονομίας και Οικονομικών και Απασχόλησης και 
Κοινωνικής Προστασίας, με σκοπό την αναδιάρθρω−
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Παρακο−
λούθησης Δράσεων ΕΚΤ, σύμφωνα με το άρθρο 5 του
ν. 3614/2007

8. Την υπ’ αριθμ. 37156/18953/20−05−2008 (ΦΕΚ 1005/Β) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας 
και Οικονομικών, Απασχόλησης και Κοινωνικής Προ−
στασίας για την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 107900/
16−03−2001 της απόφασης (ΦΕΚ 599/21−5−2001) ως ισχύει, 
με σκοπό την αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Εφαρμογής Συγχρηματοδοτούμενων Ενεργειών από το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο Υπουργείο Απασχόλη−
σης και Κοινωνικής Προστασίας, σύμφωνα με το άρθρο 
5 του ν. 3614/2007.

9. Την υπ’ αριθμ. 25253/2235/07−04−2008 (ΦΕΚ 603/Β) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας 

22889



22890 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

και Οικονομικών, Απασχόλησης και Κοινωνικής Προ−
στασίας με την οποία τροποποιείται η με υπ’ αριθμ. 
118267/14−12−2000 (Φ.Ε.Κ. 1595/Β) κοινή υπουργική απόφα−
ση «Σύσταση και Λειτουργία της ΕΥΔ του Ε.Π. «ΑΠΑΣΧΟ−
ΛΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ», και η οποία, 
με βάση το άρθρο 6 του Ν. 3614/2007, μετονομάζεται σε 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Την υπ’ αριθμ. 1.7723/οικ.4376/7−06−2011 (ΦΕΚ 1403/
Β) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Απο−
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονο−
μικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Τροποποίηση, 
συμπλήρωση και κωδικοποίηση της υπ’ αριθμ. 180691/
7−2−2001/Γ΄ΚΠΣ/(ΦΕΚ 148/Β) κοινής υπουργικής απόφα−
σης «Σύσταση και Λειτουργία Ειδικής Υπηρεσίας Δια−
χείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος της Κοινοτικής 
Πρωτοβουλίας «EQUAL», στο Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων, όπως εκάστοτε ισχύει και 
όπως μετονομάσθηκε με το άρθρο 15 του Ν. 4019/2011 
(ΦΕΚ 216/Α) σε «Ειδική Υπηρεσία για την Κοινωνική έντα−
ξη και την Κοινωνική Οικονομία»,

11. Την υπ’ αριθμ. 25255/2236/7−4−2008 (ΦΕΚ 604/Β) κοι−
νή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και 
Οικονομικών, Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασί−
ας: Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας «Δομή Σχεδιασμού και 
Οργάνωσης της Παρακολούθησης της Εφαρμογής και 
Αξιολόγησης των Συστημικών Παρεμβάσεων του Ε.Π. 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού»,

12. Την υπ’ αριθμ. 108673/12−04−2001 (ΦΕΚ 599/Β/
21−5−2001) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο−
νομίας και Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων με θέμα: «Προσδιορισμός τυπικών και ου−
σιαστικών προσόντων του προσωπικού που μετακινείται 
ή αποσπάται και θα στελεχώσει τις Ειδικές Υπηρεσί−
ες «ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ και ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΕΥ−
ΡΩΠΑΙΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ», όπως τροποποιήθηκε με 
την με υπ’ αριθμ. 1.4484/οικ.3.837/30−3−2011 (ΦΕΚ 497/Β/
1−4−2011) όμοια κοινή υπουργική απόφαση,

13. Την υπ’ αριθμ. 118670/29−12−2000 (ΦΕΚ 12/Β/12−1−2001) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
με θέμα: «Προσδιορισμός τυπικών και ουσιαστικών προ−
σόντων του προσωπικού που μετακινείται ή αποσπάται 
και θα στελεχώσει την Υπηρεσία Διαχείρισης του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος «ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΑΓ−
ΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ», όπως αυτή τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αριθμ. 9.10014/οικ. 6.1347/24−06−2009 (ΦΕΚ 1338/
Β/06−07−2009) και 0.21560/οικ. 6.3970/30−11−2010 (ΦΕΚ 
2141/Β/31−12−2010) όμοιες κοινή υπουργική απόφαση.

14. Την υπ’ αριθμ. 180735/08−02−2001 (ΦΕΚ 129/Β/8.2.2001) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Προσδιορισμός 
τυπικών και ουσιαστικών προσόντων του προσωπικού 
που μετακινείται ή αποσπάται και θα στελεχώσει την 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας ΕQUAL, 

15. Την υπ’ αριθμ. οικ. 4043/169/28−1−2009 (ΦΕΚ 209/Β/
9−2−2009) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστα−

σίας « Προσδιορισμός τυπικών και ουσιαστικών προσό−
ντων του προσωπικού που μετακινείται ή αποσπάται και 
θα στελεχώσει την Ειδική Υπηρεσία «Δομή Σχεδιασμού 
και Οργάνωσης της Παρακολούθησης της Εφαρμογής 
και Αξιολόγησης των Συστημικών Παρεμβάσεων του 
Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού».

16. Την υπ’ αριθμ. 12966/2012(ΦΕΚ 810/Β) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας Αθανάσιο Μωραΐτη».

17. Την από 12.03.2012 πρόταση της Γενικής Γραμμα−
τέως Διαχείρισης Κοινοτικών και Άλλων Πόρων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για 
τα ουσιαστικά και τυπικά προσόντα του προσωπικού, 
σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 1 (α) του Ν 3614/2007.

18. Tην ανάγκη τροποποίησης και ενιαιοποίησης των 
με υπ’ αριθμ. 12−15 ανωτέρω ομοίων κοινή υπουργική 
απόφαση.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό των απαιτούμενων τυπικών και ουσια−
στικών προσόντων του προσωπικού, που μετακινείται ή 
αποσπάται, για τη στελέχωση των Ειδικών Υπηρεσιών 
της Γενικής Γραμματείας Διαχείρισης Κοινοτικών και 
άλλων Πόρων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης. 

Άρθρο 1
Τυπικά, ουσιαστικά και πρόσθετα προσόντα
για τη θέση Προϊσταμένου και Αναπληρωτή

Προϊσταμένου των Ειδικών Υπηρεσιών.
Ι. Για τη θέση Προϊσταμένου των Ειδικών Υπηρεσιών 

της Γενικής Γραμματείας Διαχείρισης Κοινοτικών και 
άλλων Πόρων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι−
κής Ασφάλισης, απαιτούνται τα κατωτέρω τυπικά και 
ουσιαστικά προσόντα: 

1. Τυπικά προσόντα: 
α) Πτυχίο ή δίπλωμα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμου 

ιδρύματος της αλλοδαπής. 
β) Επαγγελματική εμπειρία: 
i) Εξαετής (6ετής) για τους κατόχους διδακτορικού 

διπλώματος της ημεδαπής ή ισότιμου της αλλοδαπής.
ii) Οκταετής (8ετής) για τους κατόχους μεταπτυχι−

ακού τίτλου της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου όμοιου 
τίτλου σπουδών της αλλοδαπής ετήσιας τουλάχιστον 
φοίτησης, καθώς και για τους αποφοίτους της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης.

iii) Δεκαετής (10ετής) για τους κατόχους πτυχίου ή 
διπλώματος της ημεδαπής ή ισότιμου ιδρύματος της 
αλλοδαπής. 

γ) Άσκηση αρμοδιοτήτων διοίκησης και ιδίως άσκηση 
αρμοδιοτήτων προϊσταμένου σε οποιοδήποτε επίπεδο 
της διοίκησης ή άσκηση αρμοδιοτήτων συντονισμού 
ομάδας έργου ή εργασίας. 

2. Ουσιαστικά προσόντα: 
α) γνώση των διαδικασιών εφαρμογής και εκτέλεσης 

προγραμμάτων, του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα, ιδίως 
στον τομέα των ανθρωπίνων πόρων,

β) εμπειρία στην εκτέλεση κοινοτικών ή αναπτυξιακών 
προγραμμάτων ή εμπειρία στη διαχείριση, συντονισμό, 
σχεδιασμό, έλεγχο κοινοτικών προγραμμάτων,

γ) διοικητική και οργανωτική ικανότητα, 
δ) ικανότητα προσαρμογής και επικοινωνίας, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22891

ε) ικανότητα ανάληψης πρωτοβουλιών και ευθυνών, 
στ) καλή γνώση μιας ξένης κοινοτικής γλώσσας, κατά 

προτίμηση της αγγλικής, γαλλικής ή γερμανικής, 
ζ) ικανότητα χρήσης εφαρμογών αυτοματισμού γρα−

φείου και υπηρεσιών Internet. 
3. Πρόσθετα Προσόντα 
Ως πρόσθετα προσόντα συνεκτιμώνται τα ακόλουθα: 
α) μεταπτυχιακές σπουδές συναφείς με το αντικείμενο 

της αντίστοιχης Ειδικής Υπηρεσίας,
β) γνώση δεύτερης ξένης κοινοτικής γλώσσας, κατά 

προτίμηση της αγγλικής, γαλλικής ή γερμανικής,
γ) γνώση θεμάτων οργάνωσης και λειτουργίας της 

Δημόσιας Διοίκησης ή φορέων του δημοσίου τομέα, 
δ) συμμετοχή ή εκπροσώπηση σε συμβούλια, επιτρο−

πές ή ομάδες εργασίας τόσο στο εσωτερικό όσο και 
στο εξωτερικό.

ΙΙ. Τα ανωτέρω ισχύουν ομοίως και για τη θέση Ανα−
πληρωτή Προϊσταμένου, εφόσον αυτή προβλέπεται στην 
κοινή υπουργική απόφαση σύστασης της οικείας Ειδικής 
Υπηρεσίας.

Άρθρο 2
Τυπικά, ουσιαστικά και πρόσθετα προσόντα

για τους Προϊσταμένους Μονάδων 
1. Τυπικά προσόντα: 
α) πτυχίο ή δίπλωμα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμου 

ιδρύματος της αλλοδαπής. 
β) επαγγελματική εμπειρία: 
i) τετραετής (4ετής) για τους κατόχους διδακτορικού 

διπλώματος της ημεδαπής ή ισότιμου της αλλοδαπής, 
ii) εξαετής (6ετής) για τους κατόχους μεταπτυχιακού 

τίτλου της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου όμοιου τίτλου 
σπουδών της αλλοδαπής ετήσιας τουλάχιστον φοίτη−
σης, καθώς και για τους αποφοίτους της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης, 

iii) οκταετής (8ετής) για τους κατόχους πτυχίου ή δι−
πλώματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της ημεδαπής ή 
ισότιμου ιδρύματος της αλλοδαπής.

2. Ουσιαστικά προσόντα: 
α) γνώση των διαδικασιών εφαρμογής και εκτέλεσης 

προγραμμάτων, του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα, ιδίως 
στον τομέα των ανθρωπίνων πόρων, 

β) εμπειρία στην εκτέλεση, διαχείριση, συντονισμό, 
σχεδιασμό, έλεγχο κοινοτικών προγραμμάτων που 
έχουν συνάφεια με τα αναπτυξιακά προγράμματα που 
αφορούν στους ανθρώπινους πόρους, 

γ) ικανότητα επικοινωνίας και συνεργασίας, 
δ) ικανότητα ανάληψης πρωτοβουλιών και ευθυνών, 
ε) άσκηση αρμοδιοτήτων διοίκησης σε οποιοδήποτε 

επίπεδο,
στ) ικανότητα χρήσης εφαρμογών αυτοματισμού γρα−

φείου και υπηρεσιών Internet, 
ζ) γνώση μιας ξένης κοινοτικής γλώσσας κατά προ−

τίμηση της αγγλικής, γαλλικής ή γερμανικής, (πλην της 
θέσης προϊσταμένου Μονάδας με αρμοδιότητες «Ορ−
γάνωσης – Διοίκησης»),

η) γνώσεις λογιστικής διαχείρισης (μόνο για τη θέση προ−
ϊσταμένου Μονάδας με αρμοδιότητες «Οργάνωσης – Διοί−
κησης»).

3. Πρόσθετα Προσόντα
Ως πρόσθετα προσόντα συνεκτιμώνται τα ακόλουθα: 
α) πτυχίο ή δίπλωμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης οικο−

νομολόγου, νομικού, κοινωνιολόγου, πολιτικού επιστή−
μονα, διοίκησης επιχειρήσεων ή λογιστικής,

β) μεταπτυχιακές σπουδές συναφείς με το αντικείμενο 
της αντίστοιχης Ειδικής Υπηρεσίας, 

γ) γνώση δεύτερης ξένης κοινοτικής γλώσσας, κατά 
προτίμηση αγγλικής, γαλλικής ή γερμανικής, 

δ) γνώση θεμάτων οργάνωσης και λειτουργίας της 
Δημόσιας Διοίκησης ή φορέων του δημοσίου τομέα. 

Άρθρο 3
Τυπικά, ουσιαστικά και πρόσθετα προσόντα

για το προσωπικό της κατηγορίας
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Π.Ε.)

1. Τυπικά προσόντα: 
α) πτυχίο ή δίπλωμα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμου 

ιδρύματος της αλλοδαπής. 
β) επαγγελματική εμπειρία: 
i) μονοετής (1ετής) για τους κατόχους διδακτορικού 

διπλώματος της ημεδαπής ή ισότιμου της αλλοδαπής, 
ii) διετής (2ετής) για τους κατόχους μεταπτυχιακού 

τίτλου της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου όμοιου τίτλου 
σπουδών της αλλοδαπής ετήσιας τουλάχιστον φοίτη−
σης, καθώς και για τους αποφοίτους της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης, 

iii τριετής (3ετής) για τους κατόχους πτυχίου ή δι−
πλώματος της ημεδαπής ή ισότιμου ιδρύματος της 
αλλοδαπής. 

2. Ουσιαστικά προσόντα: 
α) γνώση των διαδικασιών εφαρμογής και εκτέλεσης 

προγραμμάτων, του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα, ιδίως 
στον τομέα των ανθρωπίνων πόρων, 

β) ικανότητα επικοινωνίας και συνεργασίας, 
γ) ικανότητα ανάληψης πρωτοβουλιών και ευθυνών, 
δ) γνώση μιας ξένης κοινοτικής γλώσσας κατά προτί−

μηση της αγγλικής, γαλλικής ή γερμανικής, 
ε) ικανότητα χρήσης εφαρμογών αυτοματισμού γρα−

φείου και υπηρεσιών Internet. 
3. Πρόσθετα Προσόντα
Ως πρόσθετα προσόντα συνεκτιμώνται τα ακόλου−

θα: 
α) πτυχίο ή δίπλωμα οικονομολόγου, νομικού, κοινω−

νιολόγου, πολιτικού επιστήμονα, 
β) μεταπτυχιακές σπουδές συναφείς με το αντικείμενο 

τής αντίστοιχης Ειδικής Υπηρεσίας, 
γ) εμπειρία στην εκτέλεση, διαχείριση, συντονισμό, 

σχεδιασμό, έλεγχο κοινοτικών προγραμμάτων που 
έχουν συνάφεια με τα αναπτυξιακά προγράμματα που 
αφορούν στους ανθρώπινους πόρους,

δ) γνώση δεύτερης ξένης κοινοτικής γλώσσας, κατά 
προτίμηση αγγλικής, γαλλικής ή γερμανικής, 

ε) γνώσεις θεμάτων οργάνωσης και λειτουργίας της 
Δημόσιας Διοίκησης ή φορέων του δημοσίου τομέα. 

Άρθρο 4
Τυπικά, ουσιαστικά και πρόσθετα προσόντα

για το προσωπικό της κατηγορίας
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Τ.Ε.)

Για το προσωπικό της κατηγορίας Τ.Ε., όταν αυτό 
προβλέπεται στην κοινή υπουργική απόφαση σύστα−
σης της Ειδικής Υπηρεσίας, απαιτούνται τα κατωτέρω 
τυπικά και ουσιαστικά προσόντα: 

1. Τυπικά προσόντα: 
α) πτυχίο ή δίπλωμα Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμου 

ιδρύματος της αλλοδαπής.
β) επαγγελματική εμπειρία:
i. διετής (2ετής) για τους κατόχους διδακτορικού δι−

πλώματος της ημεδαπής ή ισότιμου της αλλοδαπής, 



22892 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ii) τριετής (3ετής) για τους κατόχους μεταπτυχιακού 
τίτλου της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου όμοιου τίτλου 
σπουδών της αλλοδαπής ετήσιας τουλάχιστον φοίτη−
σης, καθώς και για τους αποφοίτους της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης, 

iii τετραετής (4ετής) για τους κατόχους πτυχίου ή 
διπλώματος της ημεδαπής ή ισότιμου ιδρύματος της 
αλλοδαπής.

2. Ουσιαστικά προσόντα: 
α) γνώση των διαδικασιών εφαρμογής και εκτέλεσης 

προγραμμάτων, του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα ιδίως 
στον τομέα των ανθρωπίνων πόρων, 

β) ικανότητα επικοινωνίας και συνεργασίας, 
γ) ικανότητα ανάληψης πρωτοβουλιών και ευθυνών, 
δ) ικανότητα χρήσης εφαρμογών αυτοματισμού γρα−

φείου και υπηρεσιών Internet. 
3. Πρόσθετα Προσόντα
Ως πρόσθετα προσόντα συνεκτιμώνται τα ακόλου−

θα: 
α) πτυχίο ή δίπλωμα Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμου 

ιδρύματος της αλλοδαπής διοίκησης επιχειρήσεων ή 
πληροφορικής ή λογιστικής,

β) γνώση μιας ξένης κοινοτικής γλώσσας κατά προτί−
μηση της αγγλικής, γαλλικής ή γερμανικής, 

γ) εμπειρία σε θέματα διοικητικής οργάνωσης, λογι−
στικής ή σε διαχείριση κοινοτικών προγραμμάτων, ή σε 
έργα πληροφορικής,

δ) γνώσεις λογιστικής ή/και διοικητικής υποστή−
ριξης. 

Άρθρο 5
Τυπικά, ουσιαστικά και πρόσθετα προσόντα

για το προσωπικό  της κατηγορίας
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Δ.Ε.)

Για το προσωπικό της κατηγορίας Δ.Ε., όταν αυτό 
προβλέπεται στην κοινή υπουργική απόφαση σύστα−
σης της Ειδικής Υπηρεσίας, απαιτούνται τα κατωτέρω 
τυπικά και ουσιαστικά προσόντα: 

1. Τυπικά προσόντα: 
α) Πτυχίο ΤΕΕ, ή απολυτήριος τίτλος λυκείου ή εξα−

τάξιου γυμνασίου ή ισότιμου. 
2. Ουσιαστικά προσόντα: 
α) διετής (2ετής) επαγγελματική εμπειρία σε θέση 

γραμματέως ή σε χειρισμό εφαρμογών πληροφορικής, 
ή σε διαχείριση – έλεγχο κοινοτικών προγραμμάτων ή 
ως δημόσιος υπόλογος ή ως διαχειριστής έργων ΠΔΕ

β) ικανότητα επικοινωνίας και συνεργασίας, 
γ) ικανότητα εργασίας σε ηλεκτρονικό περιβάλλον, 
δ) ικανότητα οργάνωσης γραφείου και αρχειοθέ−

τησης,
ε) ικανότητα χρήσης εφαρμογών αυτοματισμού γρα−

φείου και υπηρεσιών Internet. 
3. Πρόσθετα Προσόντα 
Ως πρόσθετα προσόντα συνεκτιμώνται τα ακό−

λουθα: 
α) πτυχίο Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης ή 

Κέντρου Ελευθέρων Σπουδών ή ισότιμου διπλώματος 
της αλλοδαπής, 

β) γνώση μιας ξένης κοινοτικής γλώσσας κατά προτί−
μηση της αγγλικής, γαλλικής ή γερμανικής, 

γ) γνώσεις λογιστικής ή/και διοικητικής οργάνωσης 
και υποστήριξης. 

Άρθρο 6
Τυπικά, ουσιαστικά και πρόσθετα προσόντα

για το προσωπικό της κατηγορίας
Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης 

Για το προσωπικό της κατηγορίας Υ.Ε., όταν αυτό προ−
βλέπεται στην κοινή υπουργική απόφαση σύστασης της 
οικείας Ειδικής Υπηρεσίας, απαιτούνται τα κατωτέρω 
τυπικά και ουσιαστικά προσόντα: 

1. Τυπικά προσόντα: 
α) απολυτήριος τίτλος γυμνασίου ή ισότιμος της αλ−

λοδαπής, 
2. Ουσιαστικά προσόντα: 
α) διετής επαγγελματική εμπειρία σε αντίστοιχη 

θέση,
β) ικανότητα συνεργασίας. 
2. Συνεκτιμώνται ως πρόσθετα προσόντα: 
α) τίτλος αποφοίτησης από μέση επαγγελματική σχο−

λή ή αντίστοιχου τίτλου της αλλοδαπής, 
β) στοιχειώδης γνώση μιας ξένης κοινοτικής γλώσσας 

κατά προτίμηση της αγγλικής, γαλλικής ή γερμανικής, 
γ) δίπλωμα οδήγησης (για θέση οδηγού).

Άρθρο 7
Επαγγελματική εμπειρία − Δικαιολογητικά

1. Επαγγελματική εμπειρία
Ως επαγγελματική εμπειρία νοείται είτε η άσκηση 

ελευθερίου επαγγέλματος, είτε η απασχόληση ως μι−
σθωτού είτε η υπηρεσία ως υπαλλήλου σε Φορείς του 
Δημόσιου και του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα.

2. Δικαιολογητικά
α) Ως διδακτορικό δίπλωμα και ως μεταπτυχιακός 

τίτλος σπουδών νοούνται εκείνα που χορηγούνται με 
αντίστοιχο ιδιαίτερο τίτλο μετά τη λήψη του πτυχίου 
ή διπλώματος Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι. ή ισότιμο, αντίστοιχης ειδι−
κότητας, σχολών της αλλοδαπής. Για τα μεταπτυχιακά 
και διδακτορικά διπλώματα εκπαιδευτικών ιδρυμάτων 
εξωτερικού απαιτείται βεβαίωση ισοτιμίας. 

β) Ο χρόνος εμπειρίας αποδεικνύεται με βεβαίωση 
αρμόδιας ελληνικής ή αλλοδαπής δημόσιας υπηρεσίας 
από την οποία προκύπτει το είδος της συγκεκριμένης 
εργασίας που παρασχέθηκε και η χρονική διάρκεια 
της παροχής της, ή του οικείου ασφαλιστικού φορέα, 
ή του εργοδότη στην περίπτωση που δεν προκύπτει 
το είδος της παρασχεθείσας εργασίας συνοδευόμενη 
από υπεύθυνη δήλωση του υποψηφίου κατά το άρθρο 
8 του Ν. 1599/1986. 

Άρθρο 8
Μεταβατικές διατάξεις.

Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργούνται οι ακό−
λουθες κοινή υπουργική απόφαση: α) η υπ’ αριθμ. 118670/ 
29−12−2000 (ΦΕΚ 12/Β/12−01−2001) κοινή υπουργική από−
φαση, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 9.10014/
οικ. 6.1347/24−06−2009 (ΦΕΚ 1338/Β/06−07−2009) και 
0.21560/οικ.6.3970/30−11−2010 (ΦΕΚ 2141/Β/31.12.2010) όμοι−
ες κοινή υπουργική απόφαση, β) η υπ’ αριθμ. 108673/
12−04−2001 (ΦΕΚ 599/Β/21−5−2001), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αριθμ. 1.4484/οικ.3.837/30−3−2011 (ΦΕΚ 497/Β/
1−4−2011) όμοια κοινή υπουργική απόφαση, γ) η υπ’ αριθμ. 
180735/08−02−2001 (Φ.Ε.Κ. 129/Β/08−02−2001) κοινή υπουρ−
γική απόφαση και δ) η υπ’ αριθμ. οικ. 4043/169/28−1−2009 
(ΦΕΚ 209/Β/9−2−2009) κοινή υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22893

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
 ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ 

F
   Αριθμ. Υ3α/ΓΠ οικ 44422 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Α3α/οικ.6106/6.4.1990 κοι−

νής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 244 Β΄) και σύσταση 
θέσεων προσωπικού στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Πολυ−
κάστρου Κιλκίς, της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας και Θράκης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 14, 15, 17 και 19 του Ν. 1397/1983 «Εθνι−

κό Σύστημα Υγείας» (ΦΕΚ 143 Α΄) όπως επανήλθαν σε 
ισχύ με τις διατάξεις του άρθρου 1β του Ν. 2194/1994 
(ΦΕΚ 34 Α΄).

β) Του άρθρου 5 του Ν. 2194/1994 «Αποκατάσταση 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 34 Α΄).

γ) Του άρθρου 24 του Ν. 3172/2003 «Οργάνωση και 
εκσυγχρονισμός των Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 197 Α΄).

δ) Του Ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοι−
νωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 81 Α΄), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

ε) Του Κεφαλαίου Β΄ του Ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβά−
σεων υπέρ νομικών προσώπων εποπτευομένων από το 
Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοι−
πές διατάξεις» (ΦΕΚ 25 Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί.

στ) Του Ν. 3754/2009 «Ρύθμιση όρων απασχόλησης 
των νοσοκομειακών ιατρών του ΕΣΥ, σύμφωνα με το 
ΠΔ 76/2005, και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 43 Α΄), όπως 
ισχύει.

ζ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) και το 
γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής θα 
προκληθεί ετήσια δαπάνη ύψους εκατόν δέκα χιλιάδων 
(110.000) €, περίπου, για τη μισθοδοσία προσωπικού, που 
θα αντιμετωπισθεί από πιστώσεις του τακτικού προϋπο−
λογισμού του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλλη−
λεγγύης, με την προκήρυξη των συνιστώμενων θέσεων.

η) Του άρθρου 30 του Ν. 3370/2005 «Οργάνωση – λει−
τουργία υπηρεσιών δημόσιας υγείας και λοιπές διατά−
ξεις» (ΦΕΚ 176 Α΄).

θ) Του Π.Δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών … στα Υπουργεία … και β) Διοικητικής Μεταρρύθμι−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης…» (ΦΕΚ 147 Α΄).

2. Το υπ’ αριθμ. 12111/20.9.2008 έγγραφο του Διοικητή 
της 4ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας και Θράκης.

3. Την υπ’ αριθμ. 28/29.1.2009 (θέμα 33) απόφαση του 
ΚΕΣΥΠΕ.

4. Την υπ’ αριθμ. 23564/25.11.2011 απόφαση Πρωθυ−
πουργού και Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Καθορισμός αρμοδιοτή−
των των Υφυπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κωνσταντίνου Ρόβλια και 
Παντελή Τζωρτζάκη» (ΦΕΚ 2741 Β΄)

5. Το ΠΔ. 31/2012 «Διορισμός Υπουργού Οικονομικών» 
(ΦΕΚ 62 Α΄)

6. Το ΠΔ 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες (ΦΕΚ 194 Α΄), αποφασίζουμε:

Ι. Η υπ’ αριθμ. Α3α/οικ. 6106/6.4.1990 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 244 Β΄), τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Προστίθεται στο άρθρο 6 «Διάρθρωση» παράγραφος 
6, ως εξής:

«6. Το Γραφείο Διασυνοριακού Κέντρου Δημόσιας Υγεί−
ας (ΔΙΚΕΔΥ), που πλαισιώνεται από ειδικευμένο γιατρό 
ΕΣΥ ειδικότητας Γενικής Ιατρικής ή Παθολογίας και από 
προσωπικό των κλάδων ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας, 
ΤΕ Ιατρικών Εργαστηρίων και σε περίπτωση έλλειψης 
ΔΕ Βοηθών Ιατρικών και Βιολογικών Εργαστηρίων, ΤΕ 
Κοινωνικής Εργασίας και ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων» 

2. Προστίθεται στο άρθρο 9 «Αρμοδιότητες» παρά−
γραφος 6, ως εξής:

«6. Αρμοδιότητες του Γραφείου ΔΙΚΕΔΥ είναι:
α) Η έρευνα και καταγραφή των δημογραφικών χα−

ρακτηριστικών και επιδημιολογικών στοιχείων και των 
αναγκών σε υπηρεσίες υγείας

β) Η λήψη μέτρων για τον περιορισμό της διασποράς 
λοιμωδών νοσημάτων

γ) Η παρακολούθηση των ανθρωποζωονόσων
δ) Ο έλεγχος των νοσημάτων που μεταδίδονται με 

αρθρόποδα και η καταπολέμηση των διαβιβαστικών 
εντόμων

ε) Ο έλεγχος της ποιότητας του πόσιμου νερού, πα−
ρακολούθηση της διαχείρισης των λυμάτων και των 
στερεών αποβλήτων

στ) Η παρακολούθηση των προγραμμάτων εμβολια−
σμών. Σχεδιασμός και εφαρμογή ειδικών προγραμμάτων 
εμβολιασμού. Έλεγχος διενέργειας συνιστώμενων εμβο−
λιασμών από τον ΠΟΥ σε διακινούμενους πληθυσμούς.

ζ) Η οργάνωση προγραμμάτων υγειονομικής θωράκι−
σης και αγωγής υγείας στον πληθυσμό της περιοχής.» 

3. Προστίθεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 10 
«Προϊστάμενοι», περίπτωση δ, ως εξής:

«Στο Γραφείο ΔΙΚΕΔΥ, ειδικευμένος γιατρός ΕΣΥ ει−
δικότητας Γενικής Ιατρικής ή Παθολογίας ή υπάλληλος 
του κλάδου ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας»

ΙΙ. Συνιστώνται οι παρακάτω κατά κατηγορία, κλάδο 
και ειδικότητα θέσεις προσωπικού στο Κέντρο Υγείας 
Πολυκάστρου του ΓΝ Κιλκίς, για τη στελέχωση του 
Γραφείου Διασυνοριακού Κέντρου Δημόσιας Υγείας 
(ΔΙΚΕΔΥ), ως εξής:

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ ΕΣΥ
Μία (1) θέση ειδικότητας Γενικής Ιατρικής ή Παθο−

λογίας
ΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ
Κλάδος ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας
Μία (1) θέση
Κλάδος ΤΕ Ιατρικών Εργαστηρίων
Μία (1) θέση
Η θέση αυτή μπορεί να πληρούται, μόνο σε περίπτωση 

έλλειψης υποψηφίων του κλάδου ΤΕ Ιατρικών Εργαστη−
ρίων, από υποψήφιους του κλάδου ΔΕ Βοηθών Ιατρικών 
και Βιολογικών Εργαστηρίων (Παρασκευαστών).



22894 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Κλάδος ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας
Μία (1) θέση
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ
Κλάδος ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων
Μία (1) θέση
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 23 Απριλίου 2012 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝ. ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

F
    Αριθμ. Υ3α/ΓΠ οικ 44312 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Α3α/οικ. 4594/7.3.1986 κοι−

νής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 97 Β΄) και σύστα−
ση θέσεων προσωπικού στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Κ. 
Νευροκοπίου, της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μα−
κεδονίας και Θράκης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 14, 15, 17 και 19 του Ν. 1397/1983 «Εθνι−

κό Σύστημα Υγείας» (ΦΕΚ 143 Α΄) όπως επανήλθαν σε 
ισχύ με τις διατάξεις του άρθρου 1β του Ν. 2194/1994 
(ΦΕΚ 34 Α΄).

β) Του άρθρου 5 του Ν. 2194/1994 «Αποκατάσταση 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 34 Α΄).

γ) Του άρθρου 24 του Ν. 3172/2003 «Οργάνωση και 
εκσυγχρονισμός των Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 197 Α΄).

δ) Του Ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοι−
νωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 81 Α΄), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

ε) Του Κεφαλαίου Β΄ του Ν. 3527/2007 «Κύρωση συμ−
βάσεων υπέρ νομικών προσώπων εποπτευομένων από 
το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 25 Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

στ) Του Ν. 3754/2009 «Ρύθμιση όρων απασχόλησης των 
νοσοκομειακών ιατρών του ΕΣΥ, σύμφωνα με το ΠΔ 76/ 
2005, και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 43 Α΄), όπως ισχύει.

ζ) Του άρθρου 30 του Ν. 3370/2005 «Οργάνωση – λει−
τουργία υπηρεσιών δημόσιας υγείας και λοιπές διατά−
ξεις» (ΦΕΚ 176 Α΄).

η) Του ΠΔ 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών…στα Υπουργεία… και β) Διοικητικής Μεταρρύθμι−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης…» (ΦΕΚ 147 Α΄).

θ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) 
και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής θα προκληθεί ετήσια δαπάνη ύψους εκατόν δέκα 

χιλιάδων (110.000) €, περίπου, για τη μισθοδοσία προ−
σωπικού, που θα αντιμετωπισθεί από πιστώσεις του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, με την προκήρυξη των συνι−
στώμενων θέσεων.

2. Το υπ’ αριθμ. 12111/16.9.2008 έγγραφο του Διοικητή 
της 4ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας και Θράκης.

3. Την υπ’ αριθμ. 28/29.1.2009 (θέμα 33) απόφαση του 
ΚΕΣΥΠΕ

4. Την υπ’ αριθμ. 23564/25.11.2011 απόφαση Πρωθυ−
πουργού και Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης « Καθορισμός αρμοδιοτή−
των των Υφυπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κωνσταντίνου Ρόβλια και 
Παντελή Τζωρτζάκη» (ΦΕΚ 2741 Β΄).

5. Το ΠΔ 31/2012 «Διορισμός Υπουργού Οικονομικών» 
(ΦΕΚ 62 Α΄).

6. Το ΠΔ 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (ΦΕΚ 194 Α΄), αποφασίζουμε:

Ι. Η υπ’ αριθμ. Α3α/οικ. 4594/1986 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 97 Β΄), όπως έχει τροποιηθεί από την 
αριθμ. Α3α/οικ 8352/1988 (ΦΕΚ 428 Β΄) κοινή υπουργική 
απόφαση, τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Προστίθεται στο άρθρο 7 «Διάρθρωση» παράγραφος 
6, ως εξής:

«6. Το Γραφείο Διασυνοριακού Κέντρου Δημόσιας Υγεί−
ας (ΔΙΚΕΔΥ), που πλαισιώνεται από ειδικευμένο γιατρό 
ΕΣΥ ειδικότητας Γενικής Ιατρικής ή Παθολογίας και από 
προσωπικό των κλάδων ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας, 
ΤΕ Ιατρικών Εργαστηρίων ή ΔΕ Παρασκευαστών, ΤΕ 
Κοινωνικής Εργασίας και ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων» 

2. Προστίθεται στο άρθρο 8 «Αρμοδιότητες» παρά−
γραφος 6, ως εξής:

«6. Αρμοδιότητες του Γραφείου ΔΙΚΕΔΥ είναι:
α) Η έρευνα και καταγραφή των δημογραφικών χα−

ρακτηριστικών και επιδημιολογικών στοιχείων και των 
αναγκών σε υπηρεσίες υγείας.

β) Η λήψη μέτρων για τον περιορισμό της διασποράς 
λοιμωδών νοσημάτων

γ) Η παρακολούθηση των ανθρωποζωονόσων.
δ) Ο έλεγχος των νοσημάτων που μεταδίδονται με 

αρθρόποδα και η καταπολέμηση των διαβιβαστικών 
εντόμων.

ε) Ο έλεγχος της ποιότητας του πόσιμου νερού, πα−
ρακολούθηση της διαχείρισης των λυμάτων και των 
στερεών αποβλήτων.

στ) Η παρακολούθηση των προγραμμάτων εμβολια−
σμών. Σχεδιασμός και εφαρμογή ειδικών προγραμμάτων 
εμβολιασμόύ. Έλεγχος διενέργειας συνιστώμενων εμβο−
λιασμών από τον ΠΟΥ σε διακινούμενους πληθυσμούς

ζ) Η οργάνωση προγραμμάτων υγειονομικής θωράκι−
σης και αγωγής υγείας στον πληθυσμό της περιοχής». 

3. Προστίθεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 9 «Προ−
ϊστάμενοι» περίπτωση δ, ως εξής:

«Στο Γραφείο ΔΙΚΕΔΥ, ειδικευμένος γιατρός ΕΣΥ ει−
δικότητας Γενικής Ιατρικής ή Παθολογίας ή υπάλληλος 
του κλάδου ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας»

ΙΙ. Συνιστώνται οι παρακάτω κατά κατηγορία, κλάδο 
και ειδικότητα θέσεις προσωπικού στο Κέντρο Υγείας 
Κ. Νευροκοπίου του ΓΝ Δράμας, για τη στελέχωση του 
Γραφείου Διασυνοριακού Κέντρου Δημόσιας Υγείας 
(ΔΙΚΕΔΥ), ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22895

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ ΕΣΥ
Μία (1) θέση ειδικότητας Γενικής Ιατρικής ή Παθο−

λογίας
ΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ
Κλάδος ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας
Μία (1) θέση
Κλάδος ΤΕ Ιατρικών Εργαστηρίων
Μία (1) θέση
Η θέση αυτή μπορεί να πληρούται, μόνο σε περίπτωση 

έλλειψης υποψηφίων του κλάδου ΤΕ Ιατρικών Εργαστη−
ρίων, από υποψήφιους του κλάδου ΔΕ Βοηθών Ιατρικών 
και Βιολογικών Εργαστηρίων (Παρασκευαστών).

Κλάδος ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας
Μία (1) θέση
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ
Κλάδος ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων
Μία (1) θέση
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 23 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝ. ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

F
    Αριθμ. Υ3α/ΓΠ οικ 44309 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Α3α/οικ. 6599/7.4.1986 κοι−

νής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 231 Β΄) και σύσταση 
θέσεων προσωπικού στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Εχί−
νου Ξάνθης, της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μα−
κεδονίας και Θράκης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 14, 15, 17 και 19 του Ν. 1397/1983 «Εθνικό 

Σύστημα Υγείας» (ΦΕΚ 143 Α΄) όπως επανήλθαν σε ισχύ 
με τις διατάξεις του άρθρου 1β του Ν. 2194/1994 (ΦΕΚ 
34 Α΄), όπως ισχύει.

β) Του άρθρου 5 του Ν. 2194/1994 «Αποκατάσταση 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 34 Α΄).

γ) Του άρθρου 24 του Ν. 3172/2003 «Οργάνωση και 
εκσυγχρονισμός των Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 197 Α΄).

δ) Του Ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοι−
νωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 81 Α΄), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

ε) Του Κεφαλαίου Β΄ του Ν. 3527/2007 «Κύρωση συμ−
βάσεων υπέρ νομικών προσώπων εποπτευομένων από 
το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 25 Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

στ) Του Ν. 3754/2009 «Ρύθμιση όρων απασχόλησης των 
νοσοκομειακών ιατρών του ΕΣΥ, σύμφωνα με το ΠΔ 76/ 
2005, και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 43 Α΄), όπως ισχύει.

ζ) Του άρθρου 30 του Ν. 3370/2005 «Οργάνωση – λει−
τουργία υπηρεσιών δημόσιας υγείας και λοιπές διατά−
ξεις» (ΦΕΚ 176 Α΄).

η) Του ΠΔ 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών….στα Υπουργεία…. και β) Διοικητικής Μεταρρύθμι−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης….» (ΦΕΚ 147 Α΄).

θ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) 
και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δε θα προκληθεί επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

2. Την υπ’ αριθμ. 23564/25. 11. 2011 απόφαση καθορισμού 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Διοικητικής Μεταρρύθ−
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κωνσταντίνου 
Ρόβλια και Παντελή Τζωρτζάκη» (ΦΕΚ 2741 Β΄).

3. Την υπ’ αριθμ. 28/29.1.2009 (θέμα 33) απόφαση του 
ΚΕΣΥΠΕ

4. Το υπ’ αριθμ. 12111/10.9.2008 έγγραφο του Διοικητή 
της 4ης ΥΠΕ Μακεδονίας και Θράκης.

5. Τo ΠΔ 31/2012 «Διορισμός Υπουργού Οικονομικών» 
(ΦΕΚ 62 Α΄).

6. Το ΠΔ 113/2010 «Ανάθεση υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (ΦΕΚ 194 Α΄), αποφασίζουμε:

Ι. Η υπ’ αριθμ. Α3α/οικ. 6599/7.4.1986 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 231 Β΄), όπως έχει τροποποιηθεί από 
την Α3α/οικ. 12538/1988 (ΦΕΚ 651 Β΄) όμοια απόφαση, 
τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Προστίθεται στο άρθρο 4 «Διάρθρωση» παράγραφος 
6, ως εξής:

«6. Το Γραφείο Διασυνοριακού Κέντρου Δημόσιας 
Υγείας (ΔΙΚΕΔΥ), που πλαισιώνεται από ειδικευμένο γι−
ατρό ΕΣΥ ειδικότητας Γενικής Ιατρικής ή Παθολογίας 
και από προσωπικό των κλάδων ΤΕ Εποπτών Δημόσιας 
Υγείας, ΤΕ Ιατρικών Εργαστηρίων και σε περίπτωση 
έλλειψης ΔΕ Βοηθών Ιατρικών και Βιολογικών Εργαστη−
ρίων (Παρασκευαστών), ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας και ΔΕ 
Οδηγών Αυτοκινήτων».

2. Προστίθεται στο άρθρο 8 «Αρμοδιότητες» παρά−
γραφος με στοιχείο 6, ως εξής:

«6. Αρμοδιότητες του Γραφείου ΔΙΚΕΔΥ είναι:
α) Η έρευνα και καταγραφή των δημογραφικών χα−

ρακτηριστικών και επιδημιολογικών στοιχείων και των 
αναγκών σε υπηρεσίες υγείας.

β) Η λήψη μέτρων για τον περιορισμό της διασποράς 
λοιμωδών νοσημάτων.

γ) Η παρακολούθηση των ανθρωποζωονόσων.
δ) Ο έλεγχος των νοσημάτων που μεταδίδονται με 

αρθρόποδα και η καταπολέμηση των διαβιβαστικών 
εντόμων.

ε) Ο έλεγχος της ποιότητας του πόσιμου νερού, πα−
ρακολούθηση της διαχείρισης των λυμάτων και των 
στερεών αποβλήτων.

στ) Η παρακολούθηση των προγραμμάτων εμβολια−
σμών. Σχεδιασμός και εφαρμογή ειδικών προγραμμάτων 
εμβολιασμόύ. Έλεγχος διενέργειας συνιστώμενων εμβο−
λιασμών από τον ΠΟΥ σε διακινούμενους πληθυσμούς

ζ) Η οργάνωση προγραμμάτων υγειονομικής θωράκι−
σης και αγωγής υγείας στον πληθυσμό της περιοχής.» 

3. Προστίθεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 9 «Προ−
ϊστάμενοι», όπως ισχύει, περίπτωση δ, ως εξής:



22896 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

«Στο Γραφείο ΔΙΚΕΔΥ, ειδικευμένος γιατρός ΕΣΥ ει−
δικότητας Γενικής Ιατρικής ή Παθολογίας ή υπάλληλος 
του κλάδου ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας»

ΙΙ. Συνιστώνται οι παρακάτω κατά κατηγορία, κλάδο 
και ειδικότητα θέσεις προσωπικού στο Κέντρο Υγείας 
Εχίνου του ΓΝ Ξάνθης, για τη στελέχωση του Γραφείου 
Διασυνοριακού Κέντρου Δημόσιας Υγείας (ΔΙΚΕΔΥ), ως 
εξής:

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ ΕΣΥ
Μία (1) θέση ειδικότητας Γενικής Ιατρικής ή Παθο−

λογίας
ΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ
Κλάδος ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας 
Μία (1) θέση
Κλάδος ΤΕ Ιατρικών Εργαστηρίων
Μία (1) θέση
Η θέση αυτή μπορεί να πληρούται, μόνο σε περίπτωση 

έλλειψης υποψηφίων του κλάδου ΤΕ Ιατρικών Εργαστη−

ρίων, από υποψήφιους του κλάδου ΔΕ Βοηθών Ιατρικών 
και Βιολογικών Εργαστηρίων (Παρασκευαστών).

Κλάδος ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας
Μία (1) θέση
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ
Κλάδος ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων
Μία (1) θέση
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝ. ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02014620305120008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-05-10T11:35:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




